Præ.

(1) *Andreas Isernia de Capitulis Corradi , in additionibus num. 23. circa finem .*

Prelatorum sicut ante. Nel n. poi 29. propone questa quistione. Si ergo Ecclesia habens feudum uniatur alii, transferatur cum aliis bonis suis, & incorporatur in eam NUMQUID TUNC FEUDUM APERIATUR DOMINO: Item si non aperiatur, & Ecclesia (cui est unita alia Ecclesia feudum habens) destruaturs propter delictum; an tunc aperiatur Domino. Difficultas questionis est in hoc, utrum Ecclesia quæ est (hoc tertio modo) unita alii, desinat habere bona, eo quod cum omnibus suis est translata, & incorporata in aliam, cui unio facta est: & Johannes in dicto cap. et temporis qualitas videtur dicere, quod peribunt jura illius Ecclesie, quæ unitur, extra de statu Monachorum. Recolentes in ff. Sc. quasi nullum ex pristino jure supersit vestigium argumento ff. de Adoptionibus (Lucius §. Quæ marito) & si transtulit Cænobium Monachorum nigrorum sed in alborum Cænobiis, ut non nominetur, nigrorum, sed alborum, quod caret nomina, carebit effectus Cod. de fer. a nullo, ipsa rei origine sublata non remanebit imago Cod. de latin. libertate tollenda l. i. in principio; et perempto principio rei non quaritur ultra de re in Authentico de non alien. §. quia vero (§. finimus in fine) Et sic videtur feudum aperiri Domino, ut propter bona Ecclesie unite, quæ mere & libere erant ejus, transtulerit: feuda redeant ad Dominum; quia unio facta est salvo jure alterius, cap. Quia Monasterium de Religiosis Domibus cum concordan. Et videtur magna ratio, quia dans feudum, dedit Ecclesie, in qua habebat affectionem, & devotionem; si Papa transfert, & uniat id quod est Domini feudi, non disponat contra, vel sine ejus voluntate; Cod. de pactis l. final., & cap. Recolentes supra allegatum in fine dicit: Relictis possessionibus, quod videtur exponere Hostiensis de feudis, idest de eis, in quibus alius habebat dominium, vel jurisdictionem temporalem. E fra queste parole ritrovansi le parole addotte dal nostro Avversario.

Ma dovea egli avvertire due cose; la prima, che trattandosi di beni liberi, e non feudali si dà per accertato, che li beni di una Chiesa unita passino nella Chiesa, a cui si unisce. La seconda, che in quel luogo adduce Hærnia le ragioni degli Autori di contraria sentenza alla sua. Cominciando poi ad apportar la sentenza, a cui egli aderisce, immediatamente scrive così: *In nomine* (corregge il Liparulo Inno., cioè *Innocentius*) *dicto cap. Quia Monaste-*

sterium dicit, quod Ecclesia unita non mutat naturam suam, immò retinet: sicut est videre, dicit ipse, in Monasterio facto Capella, quod nihilominus retinet naturam Monasterii, ut non subjiciatur; de Capellis Monachorum dilectus circa finem cum concordantiis, quas allegat; Ecclesia unita transit in aliam, & bona ejus transeunt cum universitate; non donavit, & incorporavit specialiter bona, sed Ecclesiam cum bonis: & Ecclesia non perit, nec rei mutatio facta est: **ET SIC NON OBSTANT PRÆFATA, QUÆ VIDENTUR CONTRARIA DE ORIGINE SUBLATA, ET DE PEREMPTO PRINCIPIO: Aliud est desinere, aliud in potestatem alterius devenire: Est videre in usufructu, qui perit re deperdit; sed si usufructuarius arrogetur ab alio, non, Institut. de usufructu §. si finitur, & §. finali, & de acquisitione per arrogationem in principio Cod. de usufruct. corruption. E nel num. 30. prosiegue a dire: Major quidem unio est uxoris ad virum, ubi est copulatio divini, & humani juris ff. de ritu nuptiarum l. 1. & 2. et est unio indissolubilis Instit. de patr. potest. in princ. Quia quos Deus conjunxit homo non separet; Papa vero posset dissolvere dictam unionem, & restituere Ecclesiam unitam pristino statui, ut in dicta Glos. ff. quod cujusque univer. nomi. sicut in fine; sed uxore cum bonis dotalibus transeuntibus in dominium viri, transitus earum in mariti patrimonium non delet, nec confundit rei veritatem, ut naturaliter desinant esse in dominio uxoris Cod. de jure dotium l. in rebus sic ff. de liberis, et posthumis l. filio §. 1., et cap. Recolentes supra allegatum intelligitur in his, quæ sunt contraria Religioni, cui facta est unio: Sicut si Papa uniret Religioni paupertatis Monasterium aliquod habens feudum, non aperitur Domino, sed transit in Ecclesiam (dove il Liparulo litt. C. corrige così lege sic: feudum, et bona litt. n. dicit relictis possessionibus, vel commutatis, quas institutio vestra non recipit; unde melius dicitur prædicto caso feudum non aperiri Domino, sed transire in Ecclesiam) cui facta est unio, cujus rector faciet servitium, et id propter quod datum fuit feudum: et hoc erit salvum Domino: sicut in cap. Quia Monasterium, et in §. sed nec est alia justior **DEBVI ENIM DANS FEVDVM SCIRE POTESTATEM PAPÆ IN VNIENDO, ET PROVIDERE SIBI, QVOD SI VNI-RETVR REDIRET AD EVM, ut in proximo dictum est:****

Sci-

Scire, et debere scire sunt paria ff. pro emptore quo fundum §. servus si certum petatur, quod te mihi. Data Ecclesiis perpetuo sunt earum (19. q. 3.) qua semel pro hoc est Cod. de Judaïs l. Cœlicolarum in fine de Hereticis quicumque §. quod si fecerit. Certi sunt modi perdendi feudum, ut in toto titulo quibus modis feudum amittatur. Vnio, translatio, et incorporatio non est de illis: similis argumentatio ff. de actionibus, et obligationibus l. obligationum §. Placet de his, qui sunt sui, vel alieni juris patre furioso. Così Isernia nel luogo dal nostro Avversario additato, il quale non potea allegarsi più a proposito per la causa de' Padri di S. Martino; ancorche i detti beni, che son burgenfatici, fossero feudali; poiche la Chiesa di S. Corona Spina per lo Diploma Pontificio così di Niccolò V., come di S. Pio V. fu unita, ed incorporata con tutt'i suoi beni al Monistero di S. Martino. Sicchè Isernia, se voglia starsene alla sua sentenza è favorevole, anziche nõ alla nostra causa. Quindi è, che non poca maraviglia arreca a chi che sia, l'averla addotto per se il nostro degnissimo Contraddittore.

E questa medesima dottrina d'Isernia vien riferita, ed approvata dal Celebratissimo Giureconsulto Matteo d'Afflitto (1) il quale comincia a trattar questa questione dal num. 22. del luogo, che si cita; ed asserisce, che quantunque si faccia l'unione dal Vescovo, se fatta sia con causa ragionevole, i beni ancor feudali della Chiesa che s'unisce, passano alla Chiesa a cui s'unisce, e non si apre il feudo al padrone: *Hoc presupposito*, così egli nella fine del n. 23. *breviter conclude rejedis argumentis pro, & contra, quibus Andreas hic utitur, quod per unionem predictam feudum non revertitur ad Dominum, quia Ecclesia unita alteri Ecclesie non mutat suam naturam, immo retinet illam, quam primo habebat, & consequenter dicta bona, ut expresse notatur in c. Quia Monasterium de Religiosis Domibus &c.* Nel num. poi 24. risponde all'argomento preso dal cap. *Recolentes de Statu Monachorum* dichiarando, come debba intendersi ciò che in quel capo il Pontefice stabilisce. E nel n. 25. *versic. Adverte tamen* dà la distinzione medesima, che dà Isernia, cioè, che se il padrone del feudo avesse

N

se

(1) *Matthæus de Afflitt. sup. tertium librum feudorum Rubrica 18. de capitalis Corradi: verbo, et iterum si Clericus a n. 22.*

se espresamente provveduto nella concessione di quello , che facendosi unione ad altra Chiesa, allora dovrebbe ritornare il feudo a lui, che in tal caso fatta l'unione s'aprirebbe il feudo al padrone medesimo , ed allega l'istesso Andrea Isernia nel luogo da noi mentovato; e soggiugne, che per la medesima ragione, se dal tenore dell'investitura , o privilegio apparisca , che il padrone volle dare il feudo a i Monaci di un determinato Ordine presenti , e futuri , in questo caso se il Papa poi unisse il Monistero di detti Monaci ad un altro Monastero di Ordine diverso allora il feudo s'aprirebbe al padrone , attento il tenor del Privilegio , che debba sempre riguardarsi : *Nam si Papa postea uniret Monasterium Nigrorum Religioni Alborum , tunc feudum aperiretur Domino , attenta dicta forma Privilegii , quod semper est inspiciendum , ut in cap. Porro de Privilegiis &c. Tunc ex quo unio fit contra formam Privilegii feudum aperitur Domino , requiritur enim ut per unionem Ecclesie non perdat feudum , quod feudum sit donatum non solum Personę sed etiam Ecclesie; & hoc expresse probat Textus iste ibi, dum dicit. Non solum Personę , sed etiam Ecclesie; ET UBI NON CONSTAT QUOD CONTEMPLATIONE MONACHORVM NIGRORVM DEDIT, PRÆSUMITUR DATUM ECCLESIAE 21. q. 3. c. Pōtiffices, ET SIC JESVCHRISTO, & consequenter erit Sancta Sanctorum, ut 12. q. 2. nulli liceat, & 12. q. 1. c. Res Ecclesie; & ideo donata Ecclesie perpetuo sunt Ecclesie: ut 32. q. 2. Qui Semen. facit lex Calicolarum in fine C. de Judais, & consequenter per unionem Ecclesia non perdit feudum . Ed in questa distinzione Afflitto parla coerentemente a ciò , che detto avea Isernia nell'addotto luogo al num. 33. , dove scrive, che se il feudo sia dato a i Monaci Negri tantum presenti , e futuri, distrutto quel Monistero di quei Monaci , il feudo s'aprirebbe al padrone : *Vel ex tenore Privilegii dationis feudi colligeretur (quod maxime in his intuendum est , extra de Privilegiis Porro ff. de transactionibus de his) quod Monachis Nigris datum esset TANTVM presentibus , & futuris : destructo illo Canobio illorum Monachorum , feudum aperiretur Domino ; alioquin Ecclesia datum videtur 12. q. 3. Pontiffices .**